

Vergaderjaar 1989–1990

20 701

Wijziging van de vennootschapsbelasting met betrekking tot het regime voor beleggingsinstellingen

Nr. 14

AMENDEMENTEN VAN HET LID VREUGDENHIL C.S.

Ontvangen 22 november 1989

De ondergetekenden stellen de volgende amendementen voor:

I

In **artikel I, onderdeel B.5**, wordt onderdeel c, onder 1°, vervangen door:

1°. officieel op de effectenbeurs te Amsterdam genoteerd en zowel van het totaal aantal aandelen of bewijzen van deelgerechtigdheid als van de aandelen of bewijzen van deelgerechtigdheid die bij ontbinding van het lichaam delen in de reserves van het lichaam berust niet vijf en veertig percent of meer bij een lichaam dan wel bij een of meer met elkaar verbonden lichamen als bedoeld in artikel 13b die zijn onderworpen aan een in enige vorm naar de winst geheven belasting, waarbij mede in aanmerking worden genomen de aandelen of de bewijzen van deelgerechtigdheid op grond waarvan vorenbedoelde lichamen al dan niet krachtens overeenkomst met andere stemgerechtigden in de algemene vergadering van aandeelhouders stemrechten kunnen uitoefenen;

II

In **artikel I, onderdeel B.5**, wordt in onderdeel c, onder 2°, «berusten voor» vervangen door: zowel van het totaal aantal aandelen of bewijzen van deelgerechtigdheid als van de aandelen of bewijzen van deelgerechtigdheid die bij ontbinding van het lichaam delen in de reserves van het lichaam berust.

III

In artikel I wordt na onderdeel B.6 ingevoegd:

B.7. Aan het tweede lid wordt onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel e door een puntkomma, toegevoegd:

f. een bestuurder of een commissaris van het lichaam is niet tevens bestuurder of commissaris van een lichaam als bedoeld in het vierde lid en staat evenmin in dienstbetrekking tot laatstbedoeld lichaam.

IV

In **artikel I** vervalt in het bij **onderdeel B.7**, voorgestelde zesde lid «van het in het tweede lid, onderdeel C, bedoelde één vijfde gedeelte onderscheidenlijk drie vierde gedeelte alsmede voor de bepaling».

V

In artikel VI wordt:

- A. In de tweede volzin «In onderdeel B.7.» vervangen door: In de onderdelen B.5 en B.7..
- B. «dat onderdeel» vervangen door: onderdeel B.7.
- C. In het zevende lid, in de aanhef na «Voor de toepassing van» toegevoegd: het tweede lid en.

VI

In artikel VII, tweede lid, wordt «het daaropvolgende jaar» vervangen door: het tweede daaropvolgende jaar.

Toelichting

De amendementen strekken ertoe de zeer moeilijk te hanteren en te controleren 20% grens te vervangen door de voorwaarde dat slechts een minderheid van de belangen in de beleggingsinstelling bij één maatschappij mogen berusten. Op deze wijze wordt gegarandeerd dat de beleggingsinstellingen onafhankelijk van de groot-aandeelhouder kunnen functioneren. In dit amendement wordt tevens opgenomen dat voor wat betreft de eis dat drie/vierde van de aandelen in handen moeten zijn van natuurlijke personen een koppeling plaatsvindt tot het totaal van de gewone aandelen tot het totaal van gewone aandelen en preferente aandelen.

Vreugdenhil
Kombrink
De Grave